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АНОТАЦІЯ

Ушакова М.С. Традиційне та інноваційне у стратегіях музичної

творчості Розалін Тюрек. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство

культури та стратегічних комунікацій України, Харків, 2025.

Мистецтво ХХ століття, що проходило під знаками модерну та

авангарду, повністю змінило систему комунікації. Значних змін зазнали й

музичні практики, у тому числі завдяки поступово винайденому балансу між

свідомим збереженням традицій та готовністю до використання найновіших

технологій. Реагуючи на це, поступово змінювалася і виконавська культура,

збагачуючись новими звуковими образами інструментів, репертуаром,

формами та жанрами.

Разом із цим стрімко розвивався напрям, пов’язаний з актуалізацією

досвіду минулих епох, зокрема Бароко. За кількісним виміром переважає

цікавість до творчості Й.С. Баха: композитори цитують фрагменти з

бахівських творів, з’являється велика кількість спеціалізованих конкурсів та

фестивалів, формується когорта виконавців, які спеціалізуються на

бахівському репертуарі. Особливе місце в цьому переліку належить видатній

американській піаністці Розалін Тюрек (1914 – 2003), яка була однією з

перших, хто пропагував виконання бахівських творів за уртекстом. Результати

багатолітньої праці Р. Тюрек зафіксовані у тритомному посібнику «Вступ до

виконання Баха». Досі функціонують засновані піаністкою «Дослідницький

інститут Баха» (1964) та «Міжнародний фортепіанний конкурс виконання

творів Й.С. Баха імені Р. Тюрек» (2003).
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Водночас, Р. Тюрек була однією з небагатьох виконавців, які системно

популяризували творчість сучасних композиторів: до її репертуару входили

твори американських композиторів, з деякими з яких вона тісно співпрацювала

та виконувала прем’єри їх творів (В. Шуман, Д. Даймонд). Ця музика й досі

доволі рідко звучить на теренах України та залишається terra incognita як для

музикантів-виконавців, так і для музикознавців.

Отже, актуальність теми обумовлена: 1) визначальною роллю

виконавства в структурі музичної комунікації культури Новітньої доби;

2) нагальною потребою осмислення шляхів розвитку американського

академічного музичного мистецтва ХХ століття; 3) необхідністю заповнення

наявних у вітчизняному музикознавстві «лакун» щодо становлення та розвитку

виконавської бахіани ХХ століття, зокрема впливу на цей процес

життєтворчості Р. Тюрек.

Мета дослідження – висвітлити шляхи взаємодії традиційного та

інноваційного у стратегіях музичної творчості Р. Тюрек.

Об’єкт дослідження – музичне виконавство ХХ – початку ХХІ століть;

предмет – взаємодія традиційного та інноваційного у стратегіях музичної

творчості Р. Тюрек.

Матеріалом дослідження слугують: нотний текст творів Й.С. Баха та їх

виконавські версії; твори композиторів класико-романтичної епохи з

концертного репертуару Р. Тюрек та їх виконавські версії; твори композиторів

ХХ століття та їх виконання Р. Тюрек (диск «Première Performances»);

науковий доробок Р. Тюрек (тритомник «Вступ до виконання Баха»,

автобіографія «Життя з Бахом», окремі статті, присвячені виконанню творів

великого кантора та фортепіанній інтерпретації взагалі); телевізійні фільми за

участі Р. Тюрек («Радість Баха» та «Бах на кордоні з майбутнім»).

Методологія дослідження базується на інтеграції системного, історико-

культурного, біографічного, жанрово-стильового та інтерпретаційного
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підходів сучасної музикології до вивчення специфіки фортепіанного

виконавства.

Наукова новизна отриманих результатів. У вітчизняному

музикознавстві вперше: визначено базові стратегії музичної творчості

Р. Тюрек у контексті тенденцій музичного мистецтва ХХ – ХХІ століть; надано

оцінку науковому доробку Р. Тюрек, уведено в науковий обіг вітчизняного

музикознавства переклад її тритомної праці «Вступ до виконання Баха», а

також вибраних статей про виконання творів Й.С. Баха та про фортепіанну

інтерпретацію взагалі; здійснено аналіз інтерпретаційних версій піаністки

вибраних творів Й.С. Баха; здійснено аналіз виконавських версій Р. Тюрек

Сонати для фортепіано №1 Д. Даймонда, Двох етюдів для скрипки та

фортепіано Л. Даллапікколи, Концерту для фортепіано та малого оркестру

В. Шумана.

Структура роботи. Дисертація складається з двох розділів. У першому –

«Творча постать Р. Тюрек у контексті музичного мистецтва ХХ – ХХІ

століть» – проведено порівняльний аналіз тлумачення понять «виконання» та

«інтерпретація». Визначено, що поняття «інтерпретатор» має глибше

змістовне наповнення. Перекладено та введено до вітчизняного наукового

обігу праці німецьких (Д. Кемпера) та американських дослідників

(В. Кімберлінг, Дж. Марека, Е. Позел, Дж.В. Полісі, У. Сіммонса, С. Суейна,

В.Дж. Тона, М. Фабрікант).

На підставі аналізу наукових праць ХХ – ХХІ століть розкрито сутнісні

параметри, що впливають на формування стилю творчості інтерпретатора:

історична епоха, що визначає генеральні художні настанови суспільства та

особистості; культура як простір духовних практик для діалогу особистості зі

Всесвітом, власним «Я» та Богом; авторський нотний текст як поле діалогу з

Іншим; система музично-мовленнєвих ресурсів фортепіанного виконавства.
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Стиль музичної творчості представлено як результат комунікативних

стратегій особистості. Окреслено вектори комунікативної діяльності

інтерпретатора: «Виконавець – Всесвіт»; «Виконавець – Виконавець»;

«Виконавець – Композитор».

Визначено стратегії музичної творчості Р. Тюрек як такі, що

сформувалися під впливом тенденцій розвитку музичної культури ХХ –

початку ХХІ століть. Серед них:

⸺ активна популяризація творчої спадщини Й.С. Баха;

⸺ системна робота з узагальнення та презентації власного виконавського

та педагогічного досвіду;

⸺ репертуарна політика, з характерним співставленням «традиційних»

фортепіанних опусів та новітніх творів;

⸺ результативна кооперація з компаніями звукозапису;

⸺ просування у концертній практиці та на телебаченні сучасних

інструментів як нових засобів комунікації зі слухачем, зокрема,

створення першого в історії електронного фортепіано;

⸺ успішна педагогічна діяльність.

У другому розділі «Діалектичні засади музичної творчості Р. Тюрек:

традиційне та інноваційне» розкрито шляхи реалізації базових стратегій

музичної творчості мисткині. Здійснено переклад наукового доробку Р. Тюрек

(тритомника «Вступ до виконання Баха», статей, присвячених питанням

інтерпретації барокової музики, автобіографії «Життя з Бахом»), що стало

підґрунтям осмислення її редакторських, виконавських та педагогічних

концепцій.

Порівняльний аналіз версій бахівських творів, представлених Р. Тюрек,

Г. Гульдом, К. Аррау, Е. Гілельсом, дозволив виявити специфіку роботи

піаністки з творами видатного композитора:
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⸺ принципова спрямованість на синтез художніх ідей минулого й

сьогодення;

⸺ допустимість використання сучасних ресурсів (зокрема, музичних

інструментів);

⸺ сприйняття уртексту як першоджерела, що має стати основою для

інтерпретаційних пошуків;

⸺ трактування виконавського процесу як роду інтерпретаційного

мислення.

Порівняльний аналіз версій Р. Тюрек творів класико-романтичного

періоду з версіями Г. Гульда, В. Горовиця, Ш. Черкаського, К. Аррау дозволив

дійти висновків, що тут вона виступає як представниця академічного напрямку

музичного мистецтва. Визначено, що, незважаючи на багатовекторність

діяльності піаністки, осягнення романтичного репертуару так і не стало одним

із повноцінних напрямів її творчості.

Важливим напрямом діяльності Р. Тюрек була кропітка робота,

спрямована на популяризацію сучасного мистецтва, як на рівні введення до

виконавської практики електронних інструментів, так і на рівні просвітництва,

виховання публіки. Підкреслено, що Р. Тюрек була першою виконавицею

творів американських митців (Д. Даймонда, В. Шумана).

Аналіз виконавських версій Р. Тюрек «Двох етюдів» для скрипки та

фортепіано Л. Даллапікколи (за участі Р. Річчі), Концерту для фортепіано та

малого оркестру В. Шумана та Сонати №1 для фортепіано Д. Даймонда

засвідчив, що провідними підходами піаністки до виконання спадщини

сучасних композиторів є концептуальність та раціональність мислення (що

дозволяє провести паралелі з практикою виконання барокових творів),

позиціювання виконавства як роду інтерпретаційного мислення.

У Висновках підкреслено, що постать Р. Тюрек є знаковою в історії

фортепіанного мистецтва. Масштабна діяльність мисткині вплинула на
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багатьох сучасників (зокрема, Г. Гульда) та є актуальною й сьогодні завдяки

роботі її учнів, заснованому нею Tureck Bach Research Institute, Tureck

International Bach Competition for Pianists. Плекаючи традиції, Р. Тюрек була

відкрита до інновацій: пошуків нових звучань, інструментів, засобів

комунікації з публікою тощо.

Ключові слова: універсальна творча особистість Р. Тюрек, діяльнісний

універсалізм, стратегії музичної творчості, традиції, інноваційна діяльність,

технології, музична культура, музичне мистецтво, мистецтво Бароко, клавірна

творчість Й.С. Баха, музична педагогіка, музична комунікація, музичне

мислення, виконавська інтерпретація, музичне виконавство, музичний твір,

клавішні інструменти, звуковий образ інструменту, творчість американських

композиторів.
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ANNOTATION

Ushakova M. Traditional and innovative in the strategies of

Rosalyn Tureck’s musical creativity. Qualifying scientific work on the rights of

the manuscript.

Dissertation for acquiring the degree of Doctor of Philosophy in specialty

025 – “Musical Art” (02 – “Culture and Art”). ‒ Kharkiv I.P. Kotlyarevsky National

University of Arts, Ministry of Culture and Strategic Communications of Ukraine,

Kharkiv, 2025.

The art of the twentieth century, which was marked by modernism and the

avant-garde, completely changed the system of communication. Musical practices

also changed significantly, including through a gradually developed balance between

the conscious preservation of traditions and the willingness to use the latest

technologies. Reacting to this, the performing culture gradually changed as well,

enriched with new sound images of instruments, repertoire, forms, and genres.

At the same time, the trend of actualizing the experience of past eras, in

particular the Baroque, was developing rapidly. In quantitative terms, interest in the

work of J.S. Bach prevails: composers quote fragments from his works, a large

number of specialized competitions and festivals appear, and a cohort of performers

specializing in Bach’s repertoire is formed. A special place in this list belongs to the

outstanding American pianist Rosalyn Tureck (1914 – 2003), who was one of the

first to promote the performance of Bach’s works according to the urtext. The results

of R. Turek’s years-long work are summarized in the three-volume manual “An

Introduction to the Performance of Bach”. The “Tureck Bach Research Institute”

(1964) and the “Tureck International Bach Competition for Pianists” (2003), founded

by the pianist, are still functioning.

At the same time, R. Tureck was one of the few performers who systematically

popularized the works of contemporary composers: her repertoire included works by
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American composers, with some of whom she worked closely and performed the

premieres of their works (W. Schuman, D. Diamond). This music is still rarely heard

in Ukraine and remains terra incognita for both performers and musicologists.

Thus, the urgency of the topic is due to: 1) the decisive role of performance

in the structure of musical communication of the culture of the Modern Age; 2) the

urgent need to comprehend the ways of development of American academic music

of the twentieth century; 3) the necessity to fill the “gaps” in the national musicology

regarding the formation and development of the twentieth century performing

bachiana, in particular the influence of R. Tureck’s life work on this process.

The purpose of the research is to highlight the ways of interaction between

traditional and innovative in the strategies of R. Turek’s musical creativity.

The object of research is the musical performance of the twentieth and early

twenty-first centuries; the subject is the interaction of traditional and innovative in

the strategies of R. Tureck’s musical creativity.

The material of the research is based on: the musical text of J.S. Bach’s works

and their performances; works by composers of the classical-romantic era from the

concert repertoire of R. Tureck and their performances; works by composers of the

twentieth century and their performances by R. Tureck (CD “Première

Performances”); scientific legacy of R. Turek (three-volume “An Introduction to the

Performance of Bach”, autobiography “A Life with Bach”, several articles on

performing the works of the great cantor and piano interpretation in general);

television films with R. Tureck (“The Joy of Bach” and “Bach on the Frontier of the

Future”).

The research methodology is based on the integration of systemic, historico-

cultural, biographical, genre-stylistic and interpretive approaches of modern

musicology to the study of the specifics of piano performance.

The scientific novelty of the obtained results. In the national musicology,

for the first time: the basic strategies of R. Tureсk’s musical creativity in the context
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of trends in the musical art of the twentieth and twenty-first centuries are determined;

an assessment of R. Tureсk’s scientific achievements is given, a translation of her

three-volume work “An Introduction to the Performance of Bach”, as well as selected

articles on the performance of Bach’s works and on piano interpretation in general,

is introduced into the scientific circulation of domestic musicology; the pianist’s

interpretive versions of selected works by J.S. Bach were analyzed; R. Tureсk’s

performances of D. Diamond’s Piano Sonata No. 1, L. Dallapiccola’s Two Etudes

for Violin and Piano, and W. Schuman’s Concerto for Piano and Small Orchestra

were analyzed.

Structure of the work. The thesis consists of two sections. In the first one,

“The Creative Personality of R. Tureck in the Context of Musical Art of the

XX - XXI Centuries”, a comparative analysis of the concepts of “performance” and

“interpretation” is presented. It is determined that the concept of “interpreter” has a

deeper semantic content. The works of German (D. Kämper) and American

researchers (M. Fabrikant, V.J. Kimberling, G. Marek, J.W. Polisi, E.Z. Pozell,

W. Simmons, S. Swayne, W.J. Ton) have been translated and introduced into the

domestic scientific circulation.

Based on the analysis of scientific works of the twentieth and twenty-first

centuries, the essential parameters that influence the formation of the interpreter’s

style of creativity are revealed: historical epoch, which determines the general artistic


[…]


авторського тексту (В. Горовиць);

⸺ спрямованість на переосмислення добре відомого музичного

матеріалу (Г. Гульд).

Аналіз інтерпретаційних версій Чакони з Партити d-moll для скрипки

соло Й.С. Баха BWV 1004 у транскрипції Ф. Бузоні Р. Тюрек 1992 року та

Шури Черкаського 1991 року показав, що виконавська конепція піаністки

спиралася скоріше на бахівський текст, ніж на композиційно-інтонаційні

рішення транскриптора, що спиралися на романтичні засади.

Водночас, порівняння версій Етюду №6 a-moll з циклу «6 великих етюдів

за Паганіні» ор. 141 Ф. Ліста Р. Тюрек (1945) та К. Аррау (1928) розкриває іншу

сторону особистості виконавиці. Інтерпретація піаністки у даному випадку

більш наближена до бравурного звучання епохи написання твору.

У підрозділі 2.3 проаналізовано діяльність Р. Тюрек у якості

популяризаторки музики сучасних композиторів. Виявлено, що провідними

векторами її роботи у цьому напрямку були:

⸺ активна громадська діяльність (створення програми «Композитори

сьогодення» («Composers of Today»), серії концертів «Музичні

форуми» («Music Forums»), що дозволяла виконавцям знайомитися з

творами сучасних композиторів, і навпаки, давала можливість митцям

розповісти про себе світові;

⸺ співпраця з композиторами В. Шуманом, В. Джианіні, У. Ріггером,

Р. Сейшнсом, А. Коплендом, Д. Даймондом та залучення їх творів до

концертного репертуару;

⸺ поширення сучасної музики у медійному просторі (укладення диску

прем’єрних виконань «Première Performances»).
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На підставі аналізу інтерпретаційних версій Р. Тюрек «Двох етюдів» для

скрипки та фортепіано Л. Даллапікколи (за участі Р. Річчі), Концерту для

фортепіано та малого оркестру В. Шумана та присвяченої їй Сонати №1 для

фортепіано Д. Даймонда, розміщених на платівці «Première Performances»,

окреслено характерні риси американського музичного мистецтва ХХ століття,

а також висвітлено особливості виконання сучасної літератури піаністкою, а

саме – концептуальність та раціональність мислення, що дозволяє у складних

структурах створювати художнє ціле, а також ґрунтовність підходу до

інтерпретації, що виражалася у активній кооперації з митцями.
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ВИСНОВКИ

І

Зазначено, що виконавство є феноменом, що суттєво вплинув на

розвиток музичного мистецтва ХХ – початку ХХІ століть. Це обумовило появу

великої кількості спеціалізованих наукових досліджень, автори яких

намагаються відповісти на запитання: «яка роль виконавця у системі музичної

культури?», «чи існує взагалі твір композитора без виконавця?», «яким є

ступінь свободи при роботі з авторським текстом?», «що визначає специфіку

індивідуального виконавського стилю?».

Перекладено та введено до вітчизняного наукового обігу праці

німецьких (Д. Кемпера) та американських дослідників (В. Кімберлінг,

Дж. Марека, Е. Позел, Дж.В. Полісі, У. Сіммонса, С. Суейна, В.Дж. Тона,

М. Фабрікант).

Виявлено, що поняття «виконавець» та «інтерпретатор» доволі часто

вживаються як тотожні. Підкреслено їх відмінність та переважання

використання останнього, що обумовлено провідними тенденціями розвитку

музичного мистецтва. Саме Інтерпретатор наділяється важливою функцією

актуалізації композиторських творів у новому культурно-історичному

ландшафті.

Визначено основні параметри, що впливають на становлення та розвиток

стилю музичної творчості виконавця, зокрема:

⸺ історичний контекст, що формує магістральні художньо-естетичні

настанови та ціннісні орієнтири суспільства (Т. Адорно, Н. Лебрехт,

І. Сухленко, Й. Хейзинга);

⸺ культура як засіб спілкування з Іншим, власним «Я», Творцем

(Л. Шаповалова) та Всесвітом (Т. Глущук, О. Чеботаренко);
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⸺ композиторський текст як синергетичний простір, що єднає часи та

ідеї (О. Катрич, В. Москаленко, І. Сухленко, О. Сидоренко).

Стиль музичної творчості представлено як результат комунікативних

стратегій особистості. Окреслено вектори комунікативної діяльності

інтерпретатора:

⸺ «Виконавець – Всесвіт», специфіка якого визначається типом

психологічної установки митця (інтровертним або екстравертним);

⸺ «Виконавець – Виконавець», що є важливим фактором кристалізації

індивідуальної системи музично-мовленнєвих ресурсів;

⸺ «Виконавець – Композитор», що залежить від обрання певної стратегії

творчості (за Ю. Ніколаєвською – реконструкції, інтегрувальної,

актуалізуючої).

Окреслено позитивні (поширення, популяризація) та негативні

(суперечливе та неповне сприйняття музичних творів, комерціалізація)

фактори впливу технічного прогресу на комунікативний устрій музичного

мистецтва ХХ століття.

ІІ

Стратегії музичної творчості Р. Тюрек представлено як такі, що

сформувалися під впливом тенденцій розвитку музичної культури ХХ –

початку ХХІ століть. Серед них:

1) активна популяризація творчої спадщини Й.С. Баха: виконавство,

лекторська та редакторська діяльність; заснування Tureck Bach

Institute, основним напрямом роботи якого було просування

бахівського доробку за допомогою концертної, лекторської та

наукової активностей; підтримка заснування конкурсу молодих

виконавців Tureck International Bach Competition for Pianists;
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2) системна робота з узагальнення та презентації власного

виконавського та педагогічного досвіду: тритомник «Вступ до

виконання Баха» («An Introduction to the Performance of Bach»),

статті, есе та нотатки про інтерпретацію бахівської спадщини;

3) репертуарна політика, з характерним співставленням

«традиційних» фортепіанних опусів та новітніх творів

(А. Копленда, Л. Даллапікколи, Д. Даймонда, А. Шенберга,

В. Шумана та інших);

4) результативна кооперація з компаніями звукозапису;

5) просування у концертній практиці та на телебаченні сучасних

інструментів як нових засобів комунікації зі слухачем, зокрема,

створення першого в історії електронного фортепіано;

6) успішна педагогічна діяльність.

ІІІ

Здійснено переклад наукового доробку Р. Тюрек (тритомнику «Вступ до

виконання Баха», статей, присвячених питанням інтерпретації барокової

музики, автобіографії «Життя з Бахом»), що стало важливим підґрунтям

осмислення її редакторських, виконавських та педагогічних концепцій.

Порівняльний аналіз версій бахівських творів, представлених Р. Тюрек,

Г. Гульдом, К. Аррау, Е. Гілельсом, дозволив виявити специфіку роботи

піаністки з творами видатного композитора:

⸺ принципова спрямованість на синтез художніх ідей минулого й

сьогодення;

⸺ допустимість використання сучасних ресурсів (зокрема, музичних

інструментів);

⸺ сприйняття уртексту як першоджерела, що має стати основою для

інтерпретаційних пошуків;
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⸺ трактування виконавського процесу як роду інтерпретаційного

мислення.

Порівняльний аналіз версій Р. Тюрек творів класико-романтичного

періоду (Концерту для фортепіано з оркестром №5 Es-dur op. 73

Л. ван Бетховена, Чакони з Партити d-moll для скрипки соло Й.С. Баха BWV

1004 у транскрипції Ф. Бузоні та Етюду №6 a-moll з циклу «6 великих етюдів

за Паганіні» ор. 141 Ф. Ліста) з версіями Г. Гульда, В. Горовиця,

Ш. Черкаського, К. Аррау дозволив дійти висновків, що тут вона виступає як

представниця академічного напрямку музичного мистецтва. Навіть за умови

обрамлення бахівського тексту романтичними ідеями (як у Чаконі з Партити

d-moll для скрипки соло Й.С. Баха BWV 1004 у транскрипції Ф. Бузоні),

Р. Тюрек орієнтується на авторський оригінал.

Визначено, що, незважаючи на багатовекторність діяльності піаністки,

осягнення романтичного репертуару так і не стало одним із повноцінних

напрямів її творчості.

IV

Важливим напрямом діяльності Р. Тюрек була кропітка робота,

спрямована на популяризацію сучасного мистецтва, як на рівні введення до

виконавської практики електронних інструментів, так і на рівні просвітництва,

виховання публіки. Вона виступила ініціаторкою проведення серії вечорів, де

звучала музика композиторів, які й досі залишаються маловідомими в Україні.

Підкреслено, що Р. Тюрек була першою виконавицею творів американських

митців, а також редактором присвяченої їй Сонати №1 Д. Даймонда.

Аналіз виконавських версій Р. Тюрек «Двох етюдів» для скрипки та

фортепіано Л. Даллапікколи (за участі Р. Річчі), Концерту для фортепіано та

малого оркестру В. Шумана та Сонати №1 для фортепіано Д. Даймонда
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засвідчив, що провідними підходами піаністки до виконання спадщини

сучасних композиторів є концептуальність та раціональність мислення (що

дозволяє провести паралелі з практикою виконання барокових творів),

позиціювання виконавства як роду інтерпретаційного мислення.

Підкреслено, що постать Р. Тюрек є знаковою в історії фортепіанного

мистецтва. Можна сміливо стверджувати, що масштабна діяльність мисткині

вплинула на багатьох сучасників (зокрема, Г. Гульда) та є актуальною й

сьогодні завдяки роботі її учнів, заснованому нею Tureck Bach Research

Institute, Tureck International Bach Competition for Pianists. Плекаючи традиції,

Р. Тюрек була відкрита до інновацій: пошуків нових звучань, інструментів,

засобів комунікації з публікою тощо.
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