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Дисертаційне дослідження Ушакової Маргарити Сергіївни

присвячено видатній постаті музичного мистецтва ХХ століття —

американській виконавиці, дослідниці, педагогу, просвітниці Розалін

Тюрек, масштабність особистості і розмах діяльності котрої дозволяє

провести паралелі з універсальними особистостями різних століть, які не

тільки творили яскраво, потужно, різновекторно, але і мали значний вплив

на сучасність і майбутнє, визначаючи магістралі розвитку певної сфери

діяльності наперед. Дослідження музичної творчості Р. Тюрек

здійснюється дисертанткою в обраному фокусі — з точки зору

різновекторних, але системно пов’язаних стратегій, завдяки яким

відбувалась самореалізація творчої особистості мисткині. Серед таких

стратегій М. Ушакова називає “активну популяризацію творчої спадщини

Й. С. Баха; системну роботу з узагальнення та презентації власного

виконавського та педагогічного досвіду; репертуарну політику, з

характерним співставленням «традиційних» фортепіанних опусів та

новітніх творів; результативну кооперацію з компаніями звукозапису;

просування у концертній практиці та на телебаченні сучасних інструментів

як нових засобів комунікації зі слухачем, зокрема, створення першого в

історії електронного фортепіано; успішну педагогічну діяльність” (с. 5).

Виокремлені стратегії, безумовно (і ще раз на цьому наголосимо), свідчать

про потужність особистості Р. Тюрек і вагомість її творчого спадку, який

не дістав гідної уваги з боку українських музикознавців, що засвідчує

актуальність теми поданої на рецензування дисертації, котра заповнює

відповідну лакуну в українському музикознавчому просторі.

Навколо яскравої постаті американської мисткині і у зв’язку з її

творчістю авторка дисертації розгортає розвідку, в якій перетинаються

декілька дослідницьких тематичних напрямів. Перший пов’язаний із

окресленням смислового поля понять “виконавець” та “інтерпретатор”, з

докладним поясненням збігу та розбіжностей в їх трактуванні і наданням

переваги в контексті дисертації другому — інтерпретатору, котрий

розуміється як “мислитель, який розкодовує приховані у нотному тексті

твору композитора змісти та наділяє їх новими сенсами, перебуваючи у

певних часових та соціально-культурних обставинах” (с. 83). Втім, у

подальшому викладенні непрохідна межа між двома поняттями

(“виконавець” та “інтерпретатор”) відсутня, що цілком виправдано і

зрозуміло: інтерпретатор самоздійснюється у процесі виконання, сутністю

якого є вдумлива інтерпретація музичного твору, а не механістичне

відтворення композиторського тексту. Тому, напевно, у висновках до 1

Розділу і у загальних, які резюмують результати всього дослідження,

авторка в аналогічних за змістом пасажах підмінює поняття (див. с. 84,

175-176), що не суперечить цілком ясно проартикульованій нею позиції на

сторінках дисертації, а підтверджує складність і неоднозначність

порушеної і дослідженої нею теми.

У зв’язку з викладеними положеннями стосовно трактування понять

“виконавець” та “інтерпретатор” і в бажанні вступити в дискусію з

дисертанткою для уточнення деяких моментів у рецензента виникло

питання щодо обмежень, які накладаються на інтерпретатора. З контексту

дисертації цілком зрозуміло, що інтерпретатор має робити, які шляхи для

реалізації своїх намірів він може обрати. Питання полягає в наступному:

які “червоні лінії”в інтерпретації він не може перетнути?

Спираючись на значний корпус наукової літератури, М. Ушакова

визначає параметри, що впливають на формування стилю творчості

інтерпретатора (виконавця), і це є ще одним тематичним напрямом

дослідження. Так, авторка серед впливових чинників називає такі:

“історичний контекст, що формує магістральні художньо-естетичні

настанови та ціннісні орієнтири суспільства (Т. Адорно, Н. Лебрехт, І.

Сухленко, Й. Хейзинга); культура як засіб спілкування з Іншим, власним

«Я», Творцем (Л. Шаповалова) та Всесвітом (Т. Глущук, О. Чеботаренко);

композиторський текст як синергетичний простір, що єднає часи та ідеї

(О. Катрич, В. Москаленко, І. Сухленко, О. Сидоренко)” (с. 175-176).

Виокремлення параметрів, які впливають на формування стилю

творчості інтерпретатора (виконавця), спонукає в продовження цієї теми

подискутувати щодо показників (маркерів) наявності цього стилю і

критеріїв оцінки його повноти або зрілості. Отже, друге питання можна

сформулювати таким чином: за якими маркерами можна констатувати

наявність стилю творчості інтерпретатора (виконавця)? Чи існують

критерії, які б дозволили скласти уявлення про його, образно кажучи,

“якість”?

Ведучи розвідку вглиб теорії виконавського стилю, М. Ушакова не

оминає теорії комунікації, що утворює наступний тематичний напрям

дисертації. Залучення відповідного масиву знань дозволило авторці

окреслити вектори комунікативної діяльності інтерпретатора:

“«Виконавець – Всесвіт», специфіка якого визначається типом

психологічної установки митця (інтровертним або екстравертним);

«Виконавець – Виконавець», що є важливим фактором кристалізації

індивідуальної системи музично-мовленнєвих ресурсів; «Виконавець –

Композитор», що залежить від обрання певної стратегії творчості (за

Ю. Ніколаєвською – реконструкції, інтегрувальної, актуалізуючої)” (с. 176).

Створивши таким чином міцне методологічне підґрунтя, дисертантка

вдається до дослідження виокремлених стратегій творчості Р. Тюрек,

розглядаючи їх не абстрактно-теоретично, а як вияв тенденцій розвитку

музичної культури ХХ – початку ХХІ століть. Це надає викладенню

контекстуальної повноти і змістовності, адже дисертація просякнута

множинними цікавими і слушними порівняннями, інформативними

“відступами”, які утворюють об’ємну панорамну картину, головним

персонажем якої є Р. Тюрек.

Особливе значення компаративні штудії мають у Другому розділі

дисертації (підрозділи 2.1., 2.2.), присвяченому дослідженню виконавських

версій творів Й. С. Баха і композиторів класико-романтичної доби. Так,

порівняльний аналіз версій бахівських творів здійснюється, беручи до

уваги виконавські інтерпретації Р. Тюрек, Г. Гульда, К. Аррау, Е. Гілельса.

Класико-романтичний репертуар досліджуються у виконанні Р. Тюрек,

Г. Гульда, В. Горовиця, К. Аррау, Ш. Черкаського.

У підрозділі 2.3 фокус уваги зміщується в бік сучасної музики,

натхненним популяризатором якої була виконавиця. Зокрема, в дисертації

закцентовано увагу, що Р. Тюрек була першою виконавицею творів

американських митців (Д. Даймонда, В. Шумана), в межах названого

підрозділу проаналізовано виконавські версії «Двох етюдів» для скрипки та

фортепіано Л. Даллапікколи (за участі Р. Річчі), Концерт для фортепіано та

малого оркестру В. Шумана та Сонату №1 для фортепіано Д. Даймонда.

Також авторка (як в Першому, так і в Другому розділах) приділяє значну

увагу висвітленню питання ставлення Р. Тюрек до інструментарію

старовинного і нового, до звука, звучання; інформує читачів, що

виконавиця із захватом опановувала новітні інструменти, стежила за

розробками в цьому напрямку, не заперечувала ідеї виконання музики

минулих часів на інструментах сучасності. У зв’язку з цим у рецензента

виникло третє питання щодо тембрової організації творів Й. С. Баха.

З контексту дисертації стає зрозумілим, що Р. Тюрек обстоювала ідею щодо

універсальності бахівських творів з точки зору їх тембрової організації.

Однак існує думка, згідно з якою великий композитор в цілому був

байдужим до тембру, з чим рецензент особисто погодитись не може. Будь

ласка, проясніть Вашу позицію щодо цього питання.

Зауважимо, що в розглянутих історичних зрізах, на яких

концентрувалась творча діяльність Р. Тюрек (барокова доба, класико-

романтична епоха і сучасність), дисертантка систематизує ключові

особливості, які свідчать про специфіку роботи Р. Тюрек з певним

матеріалом. У виявлених особливостях простежується константна

діалектична взаємодія традиційного та інноваційного як “генокод”

творчого мислення мисткині, що дозволяє ув’язати дисертаційне

дослідження в єдину цілісність, в якій послідовно, крок за кроком

доводиться і розкривається заявлена в темі ідея.

Окремо зазначимо про важливий текстологічний напрям в роботі

М. Ушакової, який репрезентований власними перекладами наукових праць

Р. Тюрек (тритомника «Вступ до виконання Баха», статей, присвячених

питанням інтерпретації барокової музики, автобіографії «Життя з Бахом»),

які до того не були введені до наукового обігу українського музикознавства

і виконали в дослідженні функцію аналітичних ключів до її музичної

творчості (як зазначає дисертантка, стали “підґрунтям осмислення

редакторських, виконавських та педагогічних концепцій” с. 5). До

текстологічного напряму належать також кропіткий і пізнавальний аналіз

редакцій бахівських творів Р. Тюрек (деяких — у порівнянні з редакціями

Б. Бартока), здійснений в Другому розділі дисертації.

Нарешті, виокремимо ще один тематичний напрям — виконавської

бахіани, в контекст якого вписана фігура Р. Тюрек, і в якому стягуються в

єдиний вузол майже всі стратегії її творчості. Слід зауважити, що в

дисертації життєтворчість Р. Тюрек мислиться авторкою як складова

виконавської бахіани ХХ століття, яка мала на неї (бахіану) значний вплив і

дослідження якої покликано заповнити існуючу на сьогодні лакуну у

просторі українського музикознавства.

Резюмуючи, підкреслимо, що наукові положення, викладені в

дисертації, є цілком обґрунтованими, підкріпленими опорою на значну

теоретичну базу з питань філософії, естетики, психології, історичного та

теоретичного музикознавства, музичної комунікації, з проблем

інтерпретації музики та виконавської творчості. Список джерел налічує 123

позиції, 83 з яких — іноземними мовами. Дуже важливо, що деякі наукові

праці були введені дисертанткою до наукового обігу українського

музикознавства вперше (праці німецьких (Д. Кемпера) та американських

дослідників (В. Кімберлінг, Дж. Марека, Е. Позел, Дж.В. Полісі,

У. Сіммонса, С. Суейна, В.Дж. Тона, М. Фабрікант).

Робота має значущість у теоретичному та практичному аспектах,

адже її результати є цінними для подальших наукових досліджень в річищі

художньої інтерпретації, можуть бути використані у викладанні навчальних

дисциплін «Історія світової музичної культури», «Аналіз та інтерпретація

музики», «Історія фортепіанного виконавського мистецтва», у практичній

виконавській, музикознавчій та композиторській діяльності.

За темою дисертації опубліковано три одноосібні статті у фахових

виданнях, рекомендованих і затверджених МОН України. Результати

дослідження оприлюднені на восьми міжнародних і всеукраїнських

науково-практичних конференціях, що відповідає встановленим вимогам.

Закцентуємо увагу на стилі викладення матеріалу, в якому строга

науковість поєднується з живим та емоційним тоном висловлювання, що

відбиває особисте ставлення авторки до досліджуваної теми, її зануреність

у проблематику. Дисертація має чітку і логічну структуру, матеріал в ній

викладено ґрунтовно, послідовно, з опорою на загальні і спеціальні наукові

методи дослідження (системний, історико-культурологічний, жанрово-

стильовий, біографічний, інтерпретаційний), до яких можна було б додати і

компаративний, який авторка використовує в Другому розділі. Висновки є

повними, ґрунтовними, такими, що відповідають сформульованим

завданням і положенням наукової новизни. У цілому оформлення

дисертації, в тому числі списку використаних джерел відповідає всім

необхідним вимогам, цитування і посилання на різноманітні джерела є

правильними і коректними, ознак порушення академічної доброчесності в

роботі виявлено не було.

Отже, дисертаційне дослідження Ушакової Маргарити Сергіївни

“Традиційне та інноваційне у стратегіях музичної творчості Розалін

Тюрек”, подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,

є цілісним, самостійним, завершеним, актуальним, оригінальним та

обґрунтованим дослідженням, що містить наукову новизну, теоретичну та

практичну цінність. Це відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року No 44.

Уважаю, що Ушакова Маргарита Сергіївна заслуговує присвоєння

ступеня доктора філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво, за

спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Офіційний рецензент

завідувач кафедри композиції та інструментування

Харківського національного університету мистецтв

імені І. П. Котляревського,

кандидат мистецтвознавства, доцент Ганна САВЧЕНКО
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